
Nº 27, segunda-feira, 9 de fevereiro de 201538 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015020900038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada, AU-
TORIZA a prorrogação do afastamento do País do docente, conforme
descrito abaixo:

DANIEL CARIELLO, Professor Assistente da Faculdade de
Matemática da Universidade Federal de Uberlândia, de 06/03/2015 a
06/03/2016, para dar continuidade aos estudos de pós-graduação stric-
to sensu junto à Universidad Complutense de Madrid, em Madri -
Espanha, com ônus CNPq. Processo 23117.000364/2013-19.

ELMIRO SANTOS RESENDE

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 229, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Uberlândia, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria R 2054, de 20 de dezembro de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2012, e considerando
o que consta no processo nº 23117.005668/2014-45, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 27/01/2015, por motivo de
exoneração a pedido, o cargo Auxiliar em Administração, ocupado
pelo (a) servidor (a) KARINE GUIMARÃES PARREIRA, matrícula
SIAPE nº 2697415, código de vaga 262553, do quadro permanente
desta Universidade, de acordo com o disposto no artigo 33, inciso I e
art. 34 do capítulo II, da Lei 8112/90 de 11/12/90, alterada pela Lei
9.527/97 de 10/12/97.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando as disposições em contrário.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

PORTARIA Nº 230, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da compe-
tência que lhe foi delegada pela Portaria R nº. 2.108, de 21 de
dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
dezembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação de SIMONE CRIS-
TINA BRAGA BERTINI, no cargo de Técnico de Laboratório/Fi-
siologia e Anatomia Animal, efetivada por meio da Portaria nº. 2.709,
de 30 de dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de
02 de janeiro de 2015, Seção 2, página 22, em virtude de não com-
parecimento para a posse no prazo estabelecido no art. 13, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 30 - Dispensar da função de Vice-Diretora da Faculdade de Ciên-
cias da Saúde e Biológicas, e Coordenadora do Curso de Bacharelado
em Ciências Biológicas, FG-01, do Instituto de Estudo em Saúde e
Biológicas, a Professora do Magistério Superior CLARISSA MEN-
DES KNOECHELMANN, a partir da data da publicação no Diário
Oficial da União.

Nº 45 - Designar a Professora do Magistério Superior RAQUEL
RIBEIRO DA SILVA para exercer a função de Vice-Diretora da
Faculdade de Ciências da Saúde e Biológicas, e Coordenadora do
Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, FG-01, do Instituto de
Estudo em Saúde e Biológicas, a partir da data da publicação no
Diário Oficial da União até 31 de dezembro de 2015.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 68 - Exonerar a servidora LIDIANE DE FÁTIMA VIEIRA DOS
SANTOS, do cargo de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e
Financeira, CD-04, da Pró-Reitoria de Administração de Infraestru-
tura - PROADI, a partir 1º de fevereiro de 2015.

Nº 69 - Nomear a servidora NEIVA CRISTINA DE MELO SILVA,
Assistente em Administração, do quadro de pessoal desta Univer-
sidade, para ocupar o cargo de Chefe da Divisão de Execução Or-
çamentária e Financeira, CD-04, da Pró-Reitoria de Administração de
Infraestrutura - PROADI, a partir 1º de fevereiro de 2015.

Nº 70 - Dispensar da função de Diretor da Faculdade de Ciências
Naturais, FG-01, do Instituto de Ciências Exatas desta Universidade,
o Professor do Magistério Superior ERIVAN SOUSA CRUZ, a contar
de 31 de janeiro de 2015.

Nº 71 - Exonerar do cargo de Diretor de Assistência e Integração
Estudantil, CD-03, da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis
desta Universidade, o Professor do Magistério Superior FERNANDO
MICHELOTTI, a contar de 1º de fevereiro de 2015.

Nº 72 - Dispensar da função de Diretor da Faculdade de Educação do
Campo, FG-01, do Instituto de Ciências Humanas desta Universidade,
o Professor do Magistério Superior HAROLDO DE SOUZA, a contar
de 1º de fevereiro de 2015.

Nº 74 - Dispensar da função de Coordenador de Articulação Social,
FG-01, da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis desta Uni-
versidade, o Professor do Magistério Superior JOSICLEI DE SOUZA
SANTOS, a contar de 1º de fevereiro de 2015.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 76 - Dispensar da função de Coordenadora de Convênios da
Divisão de Contratos e Convênios, FG-01, da Pró-Reitoria de Ad-
ministração e Infraestrutura desta Universidade, a servidora ROQUE-
LI DALCIN CORRÊA, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, a contar de 1º de fevereiro de 2015.

Nº 77 - Designar a servidora ROQUELI DALCIN CORRÊA, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pes-
soal desta Universidade, para exercer a função de Chefe do Protocolo
Setorial II, FG-02, do Protocolo Central, em regime de tempo in-
tegral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, a contar de 1º de fevereiro de 2015.

Nº 89 - Designar a Professora do Magistério Superior GLAUCIA DE
SOUZA MORENO para exercer a função de Diretora da Faculdade
de Educação do Campo, FG-01, e Coordenadora do Curso de Li-
cenciatura em Educação do Campo do Instituto de Ciências Humanas,
em regime de Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do
artigo 19 da Lei nº 8.112/90, a contar de 1º de fevereiro de 2015,
ficando dispensado da referida função o Professor do Magistério
Superior HAROLDO DE SOUZA, a contar da mesma data.

Nº 90 - Exonerar do cargo em comissão, interino, de Diretor de
Infraestrutura, CD-03, da Pró-Reitoria de Administração e Infraes-
trutura, o servidor LUCAS FRANÇA ROLIM, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 91 - Nomear o servidor LUCAS FRANCA ROLIM para ocupar o
cargo em comissão de Diretor de Infraestrutura, CD-03, da Pró-
Reitoria de Administração e Infraestrutura, a partir da data da pu-
blicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIA Nº 96, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nomear para ocupar o cargo de Diretor de Assistência e
Integração Estudantil, CD-03, da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos
Estudantis desta Universidade, o Professor do Magistério Superior
HAROLDO DE SOUZA, a contar de 1º de fevereiro de 2015.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO
DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTER-
NACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de
julho de 2010, a Portaria nº 59 da UNILAB, de 03 de fevereiro de
2014, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2014, resolve:

Nº134-Art.1º Designar o servidor FRANCIS DOS SANTOS RIOS,
matrícula SIAPE nº 1727691, CPF: 022.877.703-80, para assumir as
funções da Coordenadora de Políticas Estudantis, código CD-4, nos
afastamentos ou impedimentos legais e regulares da titular, MARIA
DO SOCORRO CAMELO MACIEL, SIAPE nº 1982003, CPF:
419.193.003-68.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº137-Artigo 1.º Nomear, em caráter efetivo, para o quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos da Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia, homologado pela Portaria nº 324 da UFRB, de
07.05.2014, publicada no DOU de 08.05.2014, em conformidade com
o Decreto 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de 20.07.2010,
em vaga decorrente de vacância, publicada pela portaria nº 485 de
27.08.2014 da Unilab, no DOU de 29.08.2014, VANESSA FAL-

CONERI SANTOS, no código de vaga 980485, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, para exercer o cargo de En-
fermeira, Classe E, Padrão I, Nível 101, com lotação no Campus dos
Malês, em são Francisco do Conde-BA.
Artigo 2º A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30
(trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº138-Art.1º Designar o servidor VANESSA INGRID DA COSTA
CARDOSO, matrícula SIAPE nº 2033234, CPF: 025.787.313-90, pa-
ra assumir as funções do Pró-Reitor de Administração, código CD-2,
nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares do titular,
THIAGO DE ALBUQUERQUE GOMES, SIAPE nº 1876193, CPF:
003.862.293-92
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº140-Art. 1º Designar o servidor VICTOR EMANUEL PESSOA
MARTINS, matrícula SIAPE: 1963948, CPF: 760.943.833-20, para
assumir as funções do cargo de Diretor do Instituto de Ciências
Exatas e da Natureza, código CD-0003, por motivo de férias do
titular, ARISTEU ROSENDO PONTES LIMA, matrícula SIAPE:
1966126, CPF: 635.263.523-72, nos períodos de 20/11/2014 a
06/12/2014 e 08/12/2014 a 21/12/2014.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 20 de
novembro de 2014.

ANDREA GOMES LINARD

PORTARIA Nº 146, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO
DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTER-
NACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de
julho de 2010, a Portaria nº 59 da UNILAB, de 03 de fevereiro de
2014, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2014, resolve:

Art.1º Alterar a Portaria GR 130, de 04 de fevereiro de 2015,
DOU de 05 de fevereiro de 2015, onde se lê: "no período de 26 a 28
de fevereiro de 2015", leia-se: "no período de 25 a 28 de fevereiro de
2015".

ANDREA GOMES LINARD

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 93, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

Art.1º Designar PABLO FONSECA PEREIRA DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 2288665, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual do Secretário de Acompanhamento Econômico, código
DAS 101.6, em seus afastamentos ou impedimentos legais e even-
tuais.

Art.2º Revogar a Portaria GMF nº 192, de 14 de abril de
2014, publicada no D.O.U. de 16 de abril de 2014, Seção 2, Página
32.

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

DESPACHO DO MINISTRO
Em 6 de fevereiro de 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, autoriza o afastamento do País da Auditora-Fiscal da
Receita Federal do Brasil IVONETE BEZERRA DE SOUZA, no
período de 07 a 14 de fevereiro de 2015, com ônus, incluído trânsito,
na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, a fim de participar da 18ª Reunião do Grupo de
Avaliação por Pares do Fórum Global sobre Transparência e In-
tercâmbio de Informações Tributárias e da 3ª Reunião do Grupo de
Intercâmbio Automático de Informações, a serem realizadas na cidade
de Paris, França. (Processo nº 12440.000028/2015-31).

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

PORTARIA Nº 106, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos da NOTA
TÉCNICA CONSOLIDADA Nº 02/2013/CGNOR/DENOP/SE-
GEP/MP, resolve efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a seguinte
cessão:

Empregado: Christino Áureo da Silva
Órgão cedente: Banco do Brasil S.A
Órgão cessionário: Governo do Estado do Rio de Janeiro
Cargo ocupado: Secretário de Estado de Agricultura e Pe-

cuária

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-09T05:58:10-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




